
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,316,088 1,336,231 -20,143

1.교직원보수 1,195,442 1,210,085 -14,643

1.사립학교 교원보수 1,039,246 1,049,896 -10,650

1.기본급 675,720 676,420 -700

1.봉급 675,720 676,420 -700 봉급 : -700,000원*1교= -700,000

2.정액수당 281,630 285,980 -4,350

1.정근수당 67,060 71,560 -4,500 정근수당 : -4,500,000원*1교= -4,500,000

2.성과상여금 45,820 45,820 0

3.가족수당 6,830 6,830 0

4.자녀학비보조수당 1,690 1,690 0

5.연구업무수당 9,120 9,120 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 36,000 36,000 0

8.교직수당가산금1 800 100 700
교직수당가산금(원로교사) : 700,000원*1

교=
700,000

9.교직수당가산금2 2,520 2,520 0

10.교직수당가산금4 7,870 8,060 -190
교직수당가산금(담임수당) : -190,000원*1

교=
-190,000

11.관리업무수당 5,400 5,400 0

12.정액급식비 20,160 20,520 -360 정액급식비 : -360,000원*1교= -360,000

13.명절휴가비 69,600 69,600 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 19,504 21,504 -2,000

1.시간외근무수당 19,504 21,504 -2,000
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

-2,000,000원*1교=
-2,000,000

4.부담금 62,392 65,992 -3,600

1.교직원법정부담금 62,392 65,992 -3,600 연금부담금 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

건강보험부담금 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

재해보상부담금 : -300,000원*1교= -300,000

2.사립학교 직원보수 156,196 160,189 -3,993

1.기본급 92,500 93,500 -1,000
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1.봉급 92,500 93,500 -1,000 봉급 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.정액수당 41,164 43,957 -2,793

1.정근수당 5,682 6,372 -690 정근수당 : -690,000원*1교= -690,000

2.성과상여금 9,455 9,455 0

3.대우공무원수당 715 960 -245 대우공무원수당 : -245,000원*1교= -245,000

4.가족수당 1,160 1,460 -300 가족수당 : -300,000원*1교= -300,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 8,818 9,018 -200 명절휴가비 : -200,000원*1교= -200,000

7.연가보상비 3,894 5,100 -1,206 연가보상비 : -1,206,000원*1교= -1,206,000

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,320 5,472 -152 직급보조비 : -152,000원*1교= -152,000

3.초과근무수당 7,644 7,444 200

1.시간외근무수당 7,644 7,444 200
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

200,000원*1교=
200,000

4.부담금 14,888 15,288 -400

1.교직원법정부담금 14,888 15,288 -400 연금부담금 : 600,000원*1교 = 600,000

건강보험부담금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.기타 교직원보수 107,022 112,022 -5,000

1.교직원대체인건비 107,022 112,022 -5,000

1.기간제교원인건비 107,022 112,022 -5,000

1.봉급 85,500 89,500 -4,000 인건비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

2.성과상여금 4,622 4,622 0

3.기간제교원인건비 7,500 7,500 0

4.기간제교원법정부담금 9,400 10,400 -1,000 4대보험 기관부담금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 13,624 14,124 -500

1.교직원연수 200 500 -300

1.직무연수 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300 연수참가비 : -300,000원*1교= -300,000

2.정보화연수 0 0 0
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1.일반수용비 0 0 0

3.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 13,424 13,624 -200

1.퇴임식,스승의날행사 300 500 -200

1.일반업무추진비 300 500 -200
교직원행사비(다과구입) : -200,000원*1교

=
-200,000

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교직원맞춤형복지비 13,124 13,124 0

1.맞춤형복지비 13,124 13,124 0

2.학생복지/교육격차 해소 93,619 93,188 431

1.급식 관리 12,291 13,316 -1,025

1.학교급식운영 12,291 13,316 -1,025

1.급식운영비 12,291 13,316 -1,025

1.정액급식비 9,580 10,200 -620 교직원급식비 : -620,000원*1교= -620,000

2.우유대금 2,711 3,116 -405 우유대금 : -405,000원*1교= -405,000

2.보건관리 29,953 27,322 2,631

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,419 17,632 2,787

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 122 122 0

1.학생복지비 122 122 0

3.보건실운영 17,097 16,310 787

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 10,597 9,810 787 악품 및 소모품구입비 : -3,000원*1교= -3,000
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코로나19 대응 물품 구입비 : -500,000원

*1교=
-500,000

(성립전_3추)[목적]코로나19 방역물품 구

입비(방과후) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_3추)[목적]코로나19 방역물품 구

입비(재해특교) : 290,000원*1교=
290,000

5.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[국고]코로나19 방역활동도우미지원2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)코로나19 방역활동도우미지원

 : 1,000,000원*1인*2개월=
2,000,000

2.학교환경위생관리 9,534 9,690 -156

1.먹는물관리 4,604 4,760 -156

1.일반수용비 4,604 4,760 -156 정수기유지보수비 : -149,000원*1교= -149,000

수질검사료 : -7,000원*1교= -7,000

2.공기질측정 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.방역관리 830 830 0

1.일반수용비 830 830 0

3.학생복지 51,375 52,550 -1,175

1.학생장학금운영 900 600 300

1.학생장학금지원 900 600 300

1.학생복지비 900 600 300 학생장학금 : 300,000원*1교= 300,000

2.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[국고]학생복지운영 45,475 46,950 -1,475

1.졸업앨범제작 2,460 2,760 -300

1.학생복지비 2,460 2,760 -300 [수익]졸업앨범비 : -300,000원*1교= -300,000

2.학생교과서구입 9,300 10,429 -1,129

1.교육운영비 9,300 10,429 -1,129 교과서 구입비 : -1,129,000원*1교= -1,129,000
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3.학생증제작 94 140 -46

1.학생복지비 94 140 -46
학생증 및 명찰 제작구입비 : -46,000원*1

교=
-46,000

4.학생교복구입 15,321 15,321 0

1.학생복지비 15,321 15,321 0

5.[국고]비대면 학습지원 18,300 18,300 0

1.학생복지비 18,300 18,300 0

3.기본적 교육활동 118,315 120,403 -2,088

1.교과 활동 97,415 97,519 -104

1.교과활동지원 86,613 86,613 0

1.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 3,480 3,480 0

2.학습자중심활동공간운영학교 79,683 79,683 0

1.성과상여금 3,231 3,231 0

2.기간제교원인건비 56,000 56,000 0

3.운영수당 730 802 -72 [목적]컨설팅및연수비 : -72,000원*1교= -72,000

4.교육운영비 19,084 18,850 234 [목적]교수학습활동비 : -365,000원*1교= -365,000

[목적]정보화기기보수비 : 599,000원*1교= 599,000

5.목적사업업무추진비 638 800 -162 [목적]협의회비 : -162,000원*1교= -162,000

3.순회교사운영 930 930 0

1.여비 330 330 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 0 0 0

3.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

4.과학교과활동 8,376 8,470 -94

1.교과운영 3,476 3,570 -94

1.교육운영비 0 70 -70 앞치마 세탁비 : -70,000원*1교= -70,000

2.학습준비물 881 900 -19
(과학과)수업및실험실습재료비 : -19,000

원*1교=
-19,000

3.비품구입비 2,595 2,600 -5
(과학과)멀티영상현미경 구입비 : -5,000

원*1교=
-5,000

2.과학과 운영보조금 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

5.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 300 300 0

6.예술교과활동 1,126 1,136 -10

1.교과운영 1,126 1,136 -10

1.교육운영비 176 176 0

2.학습준비물 950 960 -10 오카리나 구입비 : -10,000원*1교= -10,000

7.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

8.선택교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.창의적 체험활동 10,900 12,884 -1,984

1.자율활동 3,736 5,720 -1,984

1.학생회활동지원 1,471 2,240 -769

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 500 -500
총학생회 부스체험활동비 : -500,000원*1

교=
-500,000
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3.학생복지비 1,471 1,740 -269 총학생회 선거지원비 : -9,000원*1교= -9,000

총학생회 캠페인활동비 : -260,000원*1교= -260,000

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학급교육활동경비 1,285 2,500 -1,215

1.교육운영비 1,285 2,500 -1,215 학급교육활동경비 : -1,215,000원*1교= -1,215,000

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육대회 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,240 5,240 0

1.학교스포츠클럽활동 5,240 5,240 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.진로활동 1,924 1,924 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.진로체험활동 1,924 1,924 0

1.교육운영비 1,924 1,924 0

3.자유학기(년) 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기(년)제활동 10,000 10,000 0

1.진로탐색활동 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.예술,체육활동 8,100 8,100 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

4.선택적 교육활동 24,659 24,699 -40

1.방과후학교 운영 16,341 16,379 -38

1.방과후학교운영 16,341 16,379 -38

1.특기적성교육 16,341 16,379 -38

1.운영수당 3,016 3,016 0

2.교육운영비 1,825 1,863 -38 풍물부 세탁비 : -38,000원*1교= -38,000

3.학생지원금 11,500 11,500 0

2.독서활동 3,998 4,000 -2

1.독서활동운영 3,998 4,000 -2

1.도서관운영 3,998 4,000 -2

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 3,998 4,000 -2 도서구입비 : -2,000원*1교= -2,000

3.교기육성 4,200 4,200 0

1.교기운영 4,200 4,200 0

1.골프부운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.기타 선택적 교육활동 120 120 0

1.기타선택적교육운영 120 120 0

1.대학교 교육실습생 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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5.교육활동 지원 164,012 164,515 -503

1.교무업무 운영 32,322 32,825 -503

1.교무학사운영 32,322 32,825 -503

1.교무실무사인건비 27,748 28,251 -503

1.봉급 25,418 25,921 -503 초과근무수당 : -200,000원*1교= -200,000

연차수당 : -158,000원*1교= -158,000

4대보험기관부담금 : -145,000원*1교= -145,000

2.성과상여금 450 450 0

3.가족수당 320 320 0

4.정액급식비 1,560 1,560 0

5.명절휴가비 0 0 0

2.교무학사운영 1,641 1,641 0

1.교육운영비 1,641 1,641 0

3.교육활동홍보 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

4.입학식 및 졸업식 2,287 2,287 0

1.교육운영비 2,287 2,287 0

5.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.환경정리 536 536 0

1.일반수용비 536 536 0

2.생활지도운영 11,620 11,620 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,900 2,900 0
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1.학교폭력맞춤형대응 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.연구학교 운영 40,700 40,700 0

1.연구학교운영 40,700 40,700 0

1.혁신학교운영 27,000 27,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 24,300 24,300 0

3.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

2.혁신교육특구운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.학업중단예방 중점학교 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 11,870 11,870 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 10,870 10,870 0

1.학교정보화지원 10,870 10,870 0

1.교육운영비 2,368 2,368 0

2.비품구입비 8,502 8,502 0

3.기타자산취득비 0 0 0

5.교육여건 개선 67,500 67,500 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]교육환경개선 67,500 67,500 0

1.교실환경개선 59,200 59,200 0

1.시설비 59,200 59,200 0

2.[국고]온라인교육 인프라구축 8,300 8,300 0

1.시설비 8,300 8,300 0

6.학교 일반운영 158,310 153,801 4,509

1.학교기관 운영 22,189 24,113 -1,924

1.부서기본운영 22,189 24,113 -1,924

1.교장실운영 5,200 6,250 -1,050

1.여비 650 900 -250 관내출장여비 : -100,000원*1교= -100,000

관외출장여비 : -150,000원*1교= -150,000

2.일반업무추진비 1,550 2,350 -800 접대용다과및식사비 : -600,000원*1교= -600,000

교직원경조사비 : -200,000원*1교= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,449 13,943 -494

1.일반수용비 10,693 11,182 -489 사무용품구입비 : 250,000원*1교= 250,000

현수막제작구입비 : -60,000원*1교= -60,000

기타운영비(소모품 및 기타물품 구입) : 

-500,000원=
-500,000

화장실쓰레기봉투구입비 : 450,000원*1교= 450,000

복사용지구입비 : -25,000원*1교= -25,000

나노분필및지우개구입비 : -10,000원*1교= -10,000

신문구독료 : -44,000원*1교= -44,000

등사잉크및원지구입비 : -550,000원*1교= -550,000

2.기타공공요금 166 171 -5 재정보증보험료 : -5,000원*1교= -5,000

3.여비 1,420 1,420 0

4.교직원복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 670 670 0

3.교무부운영 3,540 3,920 -380
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1.일반수용비 0 0 0

2.여비 3,540 3,920 -380 관내출장여비 : 120,000원*1교= 120,000

관외출장여비 : -500,000원*1교= -500,000

2.시설 장비 유지 134,261 127,668 6,593

1.학교시설장비유지 134,261 127,668 6,593

1.공공요금및제세공과금 40,678 39,597 1,081

1.전기요금 18,800 19,800 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.상하수도료 11,600 9,100 2,500 상하수도사용료 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

3.기타공공요금 10,278 10,697 -419 전화요금 : -124,000원*1교= -124,000

우편요금 : -200,000원*1교= -200,000

학교스쿨넷사용료 : -124,000원*1교= -124,000

도메인(아이네임즈)사용료 : -1,000원*1교

=
-1,000

교육시설재난공제회비 : 30,000원*1교= 30,000

2.연료비 1,100 1,100 0

1.연료비 1,100 1,100 0

3.시설관리용역 5,558 5,655 -97

1.일반수용비 5,558 5,655 -97 전기안전점검용역 : -47,000원*1교= -47,000

등기및기타수수료 : -50,000원*1교= -50,000

4.시설일반관리 75,653 69,942 5,711

1.일반수용비 73,353 68,042 5,311
시설소모품(연장등)구입비 : 300,000원*1

교=
300,000

소규모수선및보수비 : 8,380,000원*1교= 8,380,000

조경및기타인부임 : -2,218,000원*1교= -2,218,000

잔디용풀약및영양제구입비 : -1,100,000원

*1교=
-1,100,000

화단조성용꽃구입 : -51,000원*1교= -51,000

2.비품구입비 2,300 1,900 400 프린터등비품구입비 : 400,000원*1교= 400,000

5.화장실관리 5,368 5,470 -102

1.일반수용비 5,368 5,470 -102 정화조청소용역비 : 120,000원*1교= 120,000

화장실용화장지및소모품구입비 : -10,000

원*1교=
-10,000
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비데청소용역비 : -212,000원*1교= -212,000

6.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.당직관리 5,904 5,904 0

1.일반수용비 5,904 5,904 0

3.학교운영 협력 1,860 2,020 -160

1.학교운영위원회운영 860 920 -60

1.학교운영위원회운영 860 920 -60

1.여비 60 120 -60 회의참석여비 : -60,000원*1교= -60,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,100 -100

1.학부모회운영 1,000 1,100 -100

1.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : -100,000원*1교= -100,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,875,003 1,892,837 -17,834
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